
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
________

Số: 341/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 04 tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án đường sắt đô thị Hà 

Nội, tuyến Cát Linh - Hà Đông

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của 
Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn 
vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của    
Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và 
giám sát, đánh giá đầu tư;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại văn bản số 
1491/BKHĐT-PTHTĐT ngày 03 tháng 3 năm 2023,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện Dự án đường sắt đô thị Hà 
Nội, tuyến Cát Linh - Hà Đông đến ngày 06 tháng 11 năm 2023.

Điều 2. Bộ Giao thông vận tải:

- Căn cứ phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư của Thủ tướng Chính phủ, 
thực hiện phê duyệt điều chỉnh Dự án theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Tổ chức thực hiện Dự án theo đúng quy định pháp luật, đảm bảo hiệu quả; 
cam kết thực hiện Dự án theo đúng tiến độ.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Thủ tướng Chính phủ, các cơ quan thanh 
tra, kiểm tra, kiểm toán về thông tin, số liệu, nội dung báo cáo; bố trí đủ kế hoạch 
vốn hoàn thành Dự án, đảm bảo đúng quy định. Trường hợp không hoàn thành 
đúng thời hạn được phê duyệt, chịu trách nhiệm bố trí các nguồn vốn khác để thực 
hiện các hạng mục chưa hoàn thành.

Điều 3. Bộ Kế hoạch và Đầu tư thông báo chính thức cho nhà tài trợ nước 
ngoài về việc điều chỉnh thời gian thực hiện Dự án.



2

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Bộ trưởng các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Giao thông 
vận tải, Xây dựng, Ngoại giao, Tư pháp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố 
Hà Nội và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 
định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- TTg; PTTg Trần Lưu Quang;
- VPCP: BTCN, PCN: Nguyễn Xuân Thành,
các Vụ: KTTH, TH, CN;
- Lưu: VT, QHQT 

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

  Trần Lưu Quang


